convencional y el segundo el proceso del sistema raise boring. Los precios 

unitarios obtuvieron de la oferta técnica económica dada por la empresa China 

National Electric Engineering. El resultado del costo total de construcción del 

pozo de presión fue de $ 415,850.00, cuatrocientos quince mil ochocientos 

cincuenta dólares americanos). El trabajo desarrollado considera algo muy 

importante, destacando que en el cálculo no está incluido los costos ocasionados 

por el sostenimiento, lo que concluye que el costo total real es aún mayor. La 

conclusión resalta la importancia de una clara planificación y presupuesto en